
№ 1
январь 2021

(2834)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 22 августа 2012 г. № 425-ПП­
от 23.12.20 № 2361-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 8 августа 2017 г. № 517-ПП­
от 24.12.20 № 2371-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 24 марта 2020 г. № 212-ПП­
от 25.12.20 № 2380-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              4
О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. № 1019-ПП ­
и от 7 ноября 2012 г. № 633-ПП ­
от 28.12.20 № 2399-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              5
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 8 апреля 2008 г. № 260-ПП­
от 29.12.20 № 2400-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              6
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП­
от 30.12.20 № 2402-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              6

ИНФОРМАЦИЯ
УВЕДОМЛЕНИЕ КРЕДИТОРОВ ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА ­
РОСБАНК (ПАО РОСБАНК) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       7



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 22 АВГУСТА 2012 Г. № 425-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 декабря 2020 года № 2361-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 22 августа 2012 г. № 425-ПП «Об утвержде-
нии Положения о Департаменте здравоохранения горо-
да Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 2 апреля 2014 г. № 158-ПП, от 27 мая 2014 г. 
№ 279-ПП, от 2 декабря 2014 г. № 716-ПП, от 24 марта ­
2015 г. № 134-ПП, от 30 июня 2015 г. № 379-ПП, ­
от 2 июля 2015 г. № 403-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 822-ПП, ­
от 26 июля 2016 г. № 455-ПП, от 22 ноября 2016 г. № 771-ПП, ­
от 21 декабря 2016 г. № 917-ПП, от 6 февраля 2017 г. ­
№ 24-ПП, от 22 августа 2017 г. № 564-ПП, от 3 апреля ­
2018 г. № 252-ПП, от 24 апреля 2018 г. № 349-ПП, ­

от 29 мая 2018 г. № 493-ПП, от 4 сентября 2018 г. № 1034-ПП, ­
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 27 марта 2019 г. ­
№ 259-ПП, от 14 апреля 2020 г. № 365-ПП, от 4 августа 
2020 г. № 1186-ПП), дополнив приложение к постанов-
лению пунктом 4.2.8(9) в следующей редакции:

«4.2.8(9). О порядке обеспечения форменной оде-
ждой и обувью работников организаций города Москвы, 
в отношении которых Департамент осуществляет функ-
ции и полномочия учредителя.». 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 8 АВГУСТА 2017 Г. № 517-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 24 декабря 2020 года № 2371-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 8 августа 2017 г. № 517-ПП «Об учрежде-
нии Московского фонда реновации жилой застройки» ­
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 27 марта 2018 г. № 219-ПП, от 11 марта 2019 г. № 174-ПП, ­
от 8 октября 2019 г. № 1294-ПП, от 11 ноября 2019 г. ­
№ 1465-ПП, от 3 ноября 2020 г. № 1889-ПП, от 10 ноября 
2020 г. № 1932-ПП):

1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Приложение 2 к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 24 декабря 2020 г. № 2371-ПП

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 8 августа 2017 г. № 517-ПП

Состав попечительского совета Московского фонда реновации жилой застройки

Председатель попечительского совета:

Собянин Сергей 
Семенович

– Мэр Москвы

Заместитель председателя попечительского совета:

Хуснуллин Марат 
Шакирзянович 

– заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

Члены попечительского совета:

Бочкарев Андрей 
Юрьевич

– �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 
градостроительной политики и строительства

Бирюков Петр Павлович – �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-
коммунального хозяйства и благоустройства

Ефимов Владимир 
Владимирович

– �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам экономической 
политики и имущественно-земельных отношений

Ракова Анастасия 
Владимировна

– �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам социального 
развития

Сергунина Наталья 
Алексеевна

– �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы – руководитель Аппарата 
Мэра и Правительства Москвы

Данчиков Евгений 
Александрович

– �министр Правительства Москвы, начальник Главного контрольного управления 
города Москвы

Стасишин Никита 
Евгеньевич

– �заместитель министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации (по согласованию)

Николаева Елена 
Леонидовна

– �председатель Комиссии Московской городской Думы по градостроительству, 
государственной собственности и землепользованию (по согласованию)

Ремчуков Константин 
Вадимович

– председатель Общественной палаты города Москвы (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 24 декабря 2020 г. № 2371-ПП

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 8 августа 2017 г. № 517-ПП

Состав совета Московского фонда реновации жилой застройки

Председатель совета:

Хуснуллин Марат 
Шакирзянович

– заместитель Председателя Правительства Российской Федерации 

Члены совета:

Бочкарев Андрей Юрьевич – �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 
градостроительной политики и строительства



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 24 МАРТА 2020 Г. № 212-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 25 декабря 2020 года № 2380-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 24 марта 2020 г. № 212-ПП «О мерах эконо-
мической поддержки в условиях режима повышенной 
готовности» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 31 марта 2020 г. № 273-ПП, от 1 апреля 2020 г. 
№ 324-ПП, от 15 апреля 2020 г. № 405-ПП, от 13 мая 2020 г. ­
№ 553-ПП, от 27 мая 2020 г. № 629-ПП, от 7 июля 2020 г. 
№ 940-ПП, от 23 июля 2020 г. № 1080-ПП, от 25 августа 
2020 г. № 1381-ПП, от 23 сентября 2020 г. № 1575-ПП, ­
от 1 декабря 2020 г. № 2092-ПП, от 16 декабря 2020 г. ­
№ 2261-ПП):

1.1. Постановление дополнить пунктами 6(1).2.4 и 
6(1).2.5 в следующей редакции:

«6(1).2.4. Уменьшение на 30 процентов платежей, 
подлежащих уплате в период с 1 октября 2020 г. по 31 де-
кабря 2020 г. включительно хозяйствующим субъектом, 
не имеющим просроченной дебиторской задолженности 
перед казенным предприятием города Москвы «Мосгор-
печать» по соответствующему договору на дату заключе-
ния дополнительного соглашения к нему и осуществля-
ющим продажу ежедневной печатной продукции в день 
ее выхода в свет не реже 5 дней в течение календарной 
недели, путем зачета в счет оплаты данных платежей 
денежных средств, внесенных в качестве обеспечения 
исполнения обязательств по договору, с освобождением 
хозяйствующего субъекта от обязанности восстановить 
размер обеспечения исполнения обязательств по дого-
вору.

6(1).2.5. Отсрочку уплаты 30 процентов платежей, 
подлежащих уплате в период с 1 октября 2020 г. по 31 де-
кабря 2020 г. включительно хозяйствующим субъектом, 
не имеющим просроченной дебиторской задолженности 
перед казенным предприятием города Москвы «Мосгор-
печать» по соответствующему договору на дату заключе-
ния дополнительного соглашения к нему и осуществля-
ющим продажу ежедневной печатной продукции в день 
ее выхода в свет не реже 5 дней в течение календарной 
недели, - на срок, не превышающий 1 октября 2021 г. или 
до даты прекращения договора (при его прекращении 
до 1 октября 2021 г.), в случае, если в качестве способа 

обеспечения исполнения обязательств по договору была 
предоставлена банковская гарантия.».

1.2. Постановление дополнить пунктом 7(1) в следу-
ющей редакции:

«7(1). Музеям-заповедникам, музеям-усадьбам, 
усадьбам, зоопарку, паркам и садам культуры, находя-
щимся в ведении Департамента культуры города Москвы, ­
Государственному природоохранному бюджетному 
учреждению города Москвы «Московское городское 
управление природными территориями», подведомст-
венному Департаменту природопользования и охраны 
окружающей среды города Москвы, обеспечить заклю-
чение по обращениям юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей дополнительных соглашений 
к договорам на осуществление торговой деятельности 
(оказание услуг) в нестационарных торговых объектах, 
договорам на размещение нестационарных торговых 
объектов, заключенным в соответствии с постановлени-
ем Правительства Москвы от 3 февраля 2011 г. № 26-ПП ­
«О размещении нестационарных торговых объектов, 
расположенных в городе Москве на земельных участ-
ках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся 
в государственной собственности», договорам на раз-
мещение и договорам аренды объектов, не являющихся 
объектами капитального строительства, заключенным 
в соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП «О размещении и 
установке на территории города Москвы объектов, не 
являющихся объектами капитального строительства, 
и объектов, размещение которых осуществляется без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, публичных сервитутов», договорам на реа-
лизацию предварительного проекта комплексного об-
устройства природной и озелененной территории горо-
да Москвы за счет средств инвестора, заключенным в 
соответствии с постановлением Правительства Москвы 
от 26 августа 2015 г. № 529-ПП «О порядке комплексно-
го обустройства природных и озелененных территорий 
города Москвы», в отношении которых отсутствуют 
выявленные нарушения условий договоров, предусма-
тривающих освобождение от уплаты 50 процентов платы 
по договорам за период с 13 ноября 2020 г. по 15 января ­
2021 г.».

Загрутдинов Рафик 
Равилович

– руководитель Департамента строительства города Москвы

Лёвкин Сергей Иванович – руководитель Департамента градостроительной политики города Москвы

Ломакин Александр 
Николаевич

– заместитель руководителя Департамента строительства города Москвы

Ильин Александр Юрьевич – �заместитель председателя Комитета по архитектуре и градостроительству ­
города Москвы

Леонов Евгений 
Владимирович

– �начальник Управления координации деятельности Комплекса градостроитель-
ной политики и строительства города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
2. Установить, что действие пунктов 6(1).2.4, 6(1).2.5 

и 7(1) постановления Правительства Москвы от 24 марта 
2020 г. № 212-ПП «О мерах экономической поддержки в 
условиях режима повышенной готовности» (в редакции 
настоящего постановления) распространяется на право-
отношения, возникшие до дня вступления в силу насто-
ящего постановления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 16 НОЯБРЯ 2010 Г. № 1019-ПП И ОТ 7 НОЯБРЯ 2012 Г. № 633-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 28 декабря 2020 года № 2399-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 16 ноября 2010 г. № 1019-ПП «О создании 
Градостроительно-земельной комиссии города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 18 января 2011 г. № 13-ПП, от 12 апреля 2011 г. № 118-ПП, ­
от 12 апреля 2011 г. № 133-ПП, от 25 мая 2011 г. № 229-ПП, ­
от 28 июня 2011 г. № 288-ПП, от 27 сентября 2011 г. ­
№ 448-ПП, от 28 марта 2012 г. № 113-ПП, от 17 апреля 
2012 г. № 139-ПП, от 11 мая 2012 г. № 195 ПП, от 29 мая ­
2012 г. № 243-ПП, от 27 августа 2012 г. № 433-ПП, ­
от 21 сентября 2012 г. № 506-ПП, от 2 октября 2012 г. ­
№ 528-ПП, от 24 июня 2013 г. № 400-ПП, от 23 декаб-
ря 2013 г. № 868-ПП, от 26 декабря 2013 г. № 908-ПП, ­
от 30 апреля 2014 г. № 235-ПП, от 9 декабря 2014 г. ­
№ 751-ПП, от 17 февраля 2015 г. № 58 ПП, от 8 апре-
ля 2015 г. № 164-ПП, от 6 октября 2015 г. № 645-ПП, ­
от 3 ноября 2015 г. № 724-ПП, от 1 декабря 2015 г. ­
№ 812-ПП, от 15 декабря 2015 г. № 870-ПП, от 3 фев-
раля 2016 г. № 26-ПП, от 28 июня 2016 г. № 363-ПП, ­
от 19 июля 2016 г. № 442-ПП, от 13 декабря 2016 г. ­
№ 874-ПП, от 11 апреля 2017 г. № 198-ПП, от 11 авгу-
ста 2017 г. № 544-ПП, от 20 ноября 2018 г. № 1398-ПП, ­
от 18 апреля 2019 г. № 403-ПП, от 30 апреля 2019 г. ­
№ 448-ПП, от 30 апреля 2019 г. № 449-ПП, от 30 июля 
2019 г. № 946-ПП, от 17 сентября 2019 г. № 1203-ПП,­
от 5 февраля 2020 г. № 60-ПП, от 19 ноября 2020 г. ­
№ 2016-ПП), дополнив приложение 1 к постановлению 
пунктом 2.1.16 в следующей редакции:

«2.1.16. Об отнесении объектов капитального строи-
тельства, размещение которых направлено на достиже-
ние показателей, предусмотренных государственными 
программами города Москвы, к объектам градострои-
тельной деятельности, являющимся объектами капи-
тального строительства регионального значения, если 
иное не установлено Правительством Москвы.».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 7 ноября 2012 г. № 633-ПП «Об утверждении 
Положения о Комитете по архитектуре и градострои-
тельству города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 12 декабря 2012 г. № 714-ПП, ­

от 24 июня 2013 г. № 400-ПП, от 14 августа 2013 г. ­
№ 531-ПП, от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП, от 8 сентя-
бря 2014 г. № 512-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 751-ПП, ­
от 17 февраля 2015 г. № 58-ПП, от 8 апреля 2015 г. ­
№ 164-ПП, от 15 мая 2015 г. № 275-ПП, от 15 мая 2015 г. 
№ 277-ПП, от 10 ноября 2015 г. № 739-ПП, от 15 апреля 
2016 г. № 177-ПП, от 24 мая 2016 г. № 286-ПП, от 6 сен-
тября 2016 г. № 552-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 874-ПП, ­
от 25 апреля 2017 г. № 233-ПП, от 7 июня 2017 г. ­
№ 333-ПП, от 28 июня 2017 г. № 396-ПП, от 10 июля 2017 г. ­
№ 446-ПП, от 23 августа 2017 г. № 583-ПП, от 4 октя-
бря 2017 г. № 742-ПП, от 31 октября 2017 г. № 806-ПП, ­
от 15 декабря 2017 г. № 1013-ПП, от 31 июля 2018 г. ­
№ 837-ПП, от 6 августа 2018 г. № 877-ПП, от 11 сентя-
бря 2018 г. № 1069-ПП, от 26 октября 2018 г. № 1310-ПП, ­
от 31 октября 2018 г. № 1317-ПП, от 18 декабря 2018 г. ­
№ 1582-ПП, от 13 февраля 2019 г. № 72-ПП, от 16 апре-
ля 2019 г. № 365-ПП, от 16 июля 2019 г. № 877-ПП, ­
от 19 июля 2019 г. № 900-ПП, от 8 августа 2019 г. ­
№ 1019-ПП, от 10 сентября 2019 г. № 1176-ПП, от 17 сен-
тября 2019 г. № 1224-ПП, от 22 октября 2019 г. № 1374-ПП, ­
от 25 октября 2019 г. № 1397-ПП, от 16 декабря 2019 г. ­
№ 1697-ПП, от 26 декабря 2019 г. № 1846-ПП, от 4 авгу-
ста 2020 г. № 1186-ПП):

2.1. В пункте 4 постановления слова «Хуснул-­
лина М.Ш.» заменить словами «Бочкарева А.Ю.».

2.2. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 6(2) в следующей редакции:

«6(2). Комитет осуществляет на основании решений 
Градостроительно-земельной комиссии города Москвы 
утверждение перечня объектов градостроительной дея-
тельности, являющихся объектами капитального строи-
тельства регионального значения, размещение которых 
направлено на достижение показателей, предусмотрен-
ных государственными программами города Москвы, 
если иное не установлено Правительством Москвы.».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 8 АПРЕЛЯ 2008 Г. № 260-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 29 декабря 2020 года № 2400-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», в целях 
совершенствования организации похоронного дела в го-
роде Москве Правительство Москвы постановляет: 

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 8 апреля 2008 г. № 260-ПП «О состоянии и ме-
рах по улучшению похоронного обслуживания в городе 
Москве» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 14 апреля 2009 г. № 319-ПП, от 23 марта 2010 г. ­
№ 239-ПП, от 4 мая 2011 г. № 180-ПП, от 7 июня 2011 г. ­
№ 250-ПП, от 30 августа 2011 г. № 389-ПП, от 3 июля 2012 г. ­
№ 305-ПП, от 2 октября 2012 г. № 530-ПП, от 26 июня ­
2013 г. № 414-ПП, от 4 июля 2013 г. № 431-ПП, от 28 ян-­
варя 2014 г. № 18-ПП, от 2 сентября 2014 г. № 507-ПП, ­
от 2 декабря 2014 г. № 710-ПП, от 9 декабря 2014 г. ­

№ 726-ПП, от 8 сентября 2015 г. № 570-ПП, от 1 дека-
бря 2015 г. № 807-ПП, от 1 ноября 2016 г. № 715-ПП, ­
от 22 февраля 2017 г. № 66-ПП, от 30 мая 2017 г. ­
№ 323-ПП, от 14 ноября 2017 г. № 861-ПП, от 27 фев-­
раля 2018 г. № 119-ПП, от 12 марта 2019 г. № 180-ПП, 
от 12 ноября 2019 г. № 1470-ПП, от 25 февраля 2020 г. ­
№ 139-ПП, от 27 мая 2020 г. № 638-ПП, от 20 июля 2020 г. ­
№ 1006-ПП), заменив в пункте 15 приложения 3 к по-
становлению слова «Бутовское <1>» словом «Бутовское».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 20 ФЕВРАЛЯ 2013 Г. № 99-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 30 декабря 2020 года № 2402-ПП

В соответствии со статьей 23 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 19 де-­
кабря 2007 г. № 48 «О землепользовании в городе ­
Москве», Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 
«О правовых актах города Москвы» Правительство Мо-
сквы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте городского имущества горо-
да Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 4 июня 2013 г. № 353-ПП, от 11 декабря 2013 г. ­
№ 819-ПП, от 1 июля 2014 г. № 361-ПП, от 2 сентя-
бря 2014 г. № 506-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, ­
от 24 октября 2014 г. № 621-ПП, от 13 ноября 2014 г. ­
№ 664-ПП, от 20 ноября 2014 г. № 683-ПП, от 9 дека-
бря 2014 г. № 740-ПП, от 25 февраля 2015 г. № 80-ПП, ­
от 20 апреля 2015 г. № 213-ПП, от 15 мая 2015 г. № 274-ПП, ­
от 18 мая 2015 г. № 278-ПП, от 9 июня 2015 г. № 330-ПП, ­
от 9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 13 октября 2015 г. ­
№ 661-ПП, от 20 октября 2015 г. № 676-ПП, от 26 фев-
раля 2016 г. № 58-ПП, от 16 марта 2016 г. № 88-ПП, ­
от 12 апреля 2016 г. № 167-ПП, от 19 марта 2016 г. ­
№ 185-ПП, от 19 июля 2016 г. № 433-ПП, от 26 июля 2016 г. ­
№ 462-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 909-ПП, от 21 дека-
бря 2016 г. № 910-ПП, от 27 декабря 2016 г. № 948-ПП, 
от 27 декабря 2016 г. № 953-ПП, от 6 февраля 2017 г. ­
№ 24-ПП, от 10 февраля 2017 г. № 39-ПП, от 19 апреля ­
2017 г. № 204-ПП, от 20 апреля 2017 г. № 211-ПП, ­
от 24 апреля 2017 г. № 215-ПП, от 25 апреля 2017 г. ­
№ 218-ПП, от 25 апреля 2017 г. № 229-ПП, от 10 июля 
2017 г. № 446-ПП, от 21 июля 2017 г. № 484-ПП, от 10 но-
ября 2017 г. № 850-ПП, от 21 декабря 2017 г. № 1072-ПП, 
от 8 мая 2018 г. № 387-ПП, от 29 мая 2018 г. № 490-ПП, ­
от 11 июля 2018 г. № 725-ПП, от 31 июля 2018 г. № 834-ПП, ­
от 31 июля 2018 г. № 838-ПП, от 14 августа 2018 г. № 909-ПП, ­

от 27 ноября 2018 г. № 1423-ПП, от 18 декабря 2018 г. ­
№ 1582-ПП, от 25 декабря 2018 г. № 1698-ПП, от 1 мар-
та 2019 г. № 132-ПП, от 18 апреля 2019 г. № 402-ПП, ­
от 22 апреля 2019 г. № 405-ПП, от 29 мая 2019 г. № 579-ПП, ­
от 11 июня 2019 г. № 667-ПП, от 20 июня 2019 г. № 739-ПП, ­
от 16 июля 2019 г. № 877-ПП, от 19 июля 2019 г. № 900-ПП, ­
от 6 августа 2019 г. № 1012-ПП, от 12 августа 2019 г. ­
№ 1021-ПП, от 10 сентября 2019 г. № 1175-ПП, от 26 ноя-
бря 2019 г. № 1568-ПП, от 12 декабря 2019 г. № 1690-ПП, ­
от 18 декабря 2019 г. № 1764-ПП, от 9 июня 2020 г. ­
№ 760-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, от 10 августа 
2020 г. № 1228-ПП, от 8 декабря 2020 г. № 2181-ПП):

1.1. Пункт 4.1.11 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«4.1.11. Об установлении публичных сервитутов в ин-
тересах города Москвы, за исключением случаев, пред-
усмотренных пунктами 4.2.14(2), 4.2.14(3) и 4.2.14(4) на-
стоящего Положения.».

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.2.14(4) в следующей редакции: 

«4.2.14(4). Об установлении и прекращении пу-
бличных сервитутов в соответствии с утвержденной в 
установленном порядке документацией по планировке 
территории, прошедшей в установленном порядке обще-
ственные обсуждения или публичные слушания, в слу-
чаях, предусмотренных подпунктами 1-7 пункта 4 статьи 
23 Земельного кодекса Российской Федерации, на срок 
до 10 лет.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

УВЕДОМЛЕНИЕ КРЕДИТОРОВ ПУБЛИЧНОГО 

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА РОСБАНК (ПАО РОСБАНК)

Публичное акционерное общество РОСБАНК ­
(ПАО РОСБАНК, ОГРН 1027739460737, ИНН 7730060164, 
КПП 770801001, место нахождения: г. Москва, адрес: 107078, 
г. Москва, ул. Маши Порываевой, д. 34) уведомляет о том, что 
17 декабря 2020 года внеочередным Общим собранием ак-
ционеров ПАО РОСБАНК (Протокол № 58 от 18.12.2020 г.) ­
принято решение о реорганизации ПАО РОСБАНК в фор-
ме присоединения к нему Общества с ограниченной ответ-
ственностью «Русфинанс Банк» (ООО «Русфинанс Банк», 
ОГРН 1026300001991, ИНН 5012003647, КПП 631501001, 
место нахождения: г. Самара, адрес: 443013, Самарская об-
ласть, г. Самара, ул. Чернореченская, д. 42А).

В результате реорганизации в форме присоединения 
к ПАО РОСБАНК переходят все права и обязанности ­
ООО «Русфинанс Банк» в соответствии с передаточным 
актом. Реорганизация осуществляется в порядке и сро-
ки, установленные действующим законодательством. ­
ПАО РОСБАНК на основании имеющихся у него лицензий 
в соответствии с уставом осуществляет следующие банков-
ские операции: привлечение денежных средств физических 
и юридических лиц во вклады (до востребования и на опре-
деленный срок); размещение привлеченных во вклады (до 
востребования и на определенный срок) денежных средств 
физических и юридических лиц от своего имени и за свой 
счет; открытие и ведение банковских счетов физических 
и юридических лиц; осуществление переводов денежных 
средств по поручению физических и юридических лиц, в 
том числе банков-корреспондентов, по их банковским сче-
там; инкассация денежных средств, векселей, платежных и 
расчетных документов и осуществление кассового обслужи-
вания физических и юридических лиц; купля-продажа ино-
странной валюты в наличной и безналичной формах; при-
влечение драгоценных металлов физических и юридических 
лиц во вклады (до востребования и на определенный срок), за 
исключением монет из драгоценных металлов; размещение 
привлеченных драгоценных металлов физических и юриди-
ческих лиц во вклады (до востребования и на определенный 
срок), за исключением монет из драгоценных металлов, от 
своего имени и за свой счет; открытие и ведение банков-
ских счетов физических и юридических лиц в драгоценных 
металлах, за исключением монет из драгоценных металлов; 
осуществление переводов по поручению физических и юри-
дических лиц, в том числе банков-корреспондентов, по их 
банковским счетам в драгоценных металлах; выдача банков-
ских гарантий; осуществление переводов денежных средств 
без открытия банковских счетов, в том числе электронных 
денежных средств (за исключением почтовых переводов). 
После завершения реорганизации ПАО РОСБАНК на осно-
вании имеющихся у него лицензий предполагает осуществ-
лять следующие банковские операции: привлечение денеж-
ных средств физических и юридических лиц во вклады (до 
востребования и на определенный срок); размещение при-
влеченных во вклады (до востребования и на определенный 
срок) денежных средств физических и юридических лиц ­

от своего имени и за свой счет; открытие и ведение банков-
ских счетов физических и юридических лиц; осуществление 
переводов денежных средств по поручению физических и 
юридических лиц, в том числе банков-корреспондентов, по 
их банковским счетам; инкассация денежных средств, век-
селей, платежных и расчетных документов и осуществление 
кассового обслуживания физических и юридических лиц; 
купля-продажа иностранной валюты в наличной и безна-
личной формах; привлечение драгоценных металлов физи-
ческих и юридических лиц во вклады (до востребования и 
на определенный срок), за исключением монет из драго-
ценных металлов; размещение привлеченных драгоценных 
металлов физических и юридических лиц во вклады (до 
востребования и на определенный срок), за исключением 
монет из драгоценных металлов, от своего имени и за свой 
счет; открытие и ведение банковских счетов физических и 
юридических лиц в драгоценных металлах, за исключением 
монет из драгоценных металлов; осуществление перево-
дов по поручению физических и юридических лиц, в том 
числе банков-корреспондентов, по их банковским счетам 
в драгоценных металлах; осуществление переводов денеж-
ных средств без открытия банковских счетов, в том числе 
электронных денежных средств (за исключением почтовых 
переводов). С даты принятия решения о реорганизации и 
до даты её завершения информация о существенных фак-
тах (событиях, действиях), затрагивающих финансово-хо-
зяйственную деятельность ПАО РОСБАНК будет раскры-
ваться в печатном издании – газете «Российская газета», 
а при невыходе этого издания в необходимые сроки – ­
в газете «Ведомости», а также на сайте ПАО РОСБАНК ­
в сети Интернет по адресу www.rosbank.ru. Кредитор ­
ПАО РОСБАНК – физическое лицо в связи с реоргани-
зацией ПАО РОСБАНК вправе потребовать досрочного 
исполнения соответствующего обязательства, а при невоз-
можности досрочного исполнения – прекращения обяза-
тельства и возмещения убытков, если такое обязательст-
во возникло до даты опубликования в журнале «Вестник 
государственной регистрации» сообщения о принятом 
решении о реорганизации ПАО РОСБАНК. Кредитор ­
ПАО РОСБАНК – юридическое лицо в связи с реоргани-
зацией ПАО РОСБАНК вправе потребовать досрочного 
исполнения или прекращения соответствующего обяза-
тельства и возмещения убытков, если такое право требо-
вания предоставлено юридическому лицу в соответствии 
с условиями заключенного с ПАО РОСБАНК договора. 
Указанные выше требования направляются кредиторами 
ПАО РОСБАНК в письменной форме в течение 30 дней с 
даты опубликования в журнале «Вестник государственной 
регистрации» сообщения о принятом решении о реоргани-
зации ПАО РОСБАНК по адресу ПАО РОСБАНК: 107078 ­
г. Москва, ул. Маши Порываевой, д. 34. Удовлетво-
рение требований кредиторов будет производиться ­
ПАО РОСБАНК в порядке и сроки, установленные дейст-
вующим законодательством Российской Федерации.

ИНФОРМАЦИЯ



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 1

Подписано в печать 11.01.21
Дата выхода в свет 12.01.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u


